El e ceva ce trăește în veci; el e asemenea soarelui, care numai pentru ochii noștri pământești se pare că apune, dar de fapt niciodată nu apune, ci continuă să lumineze fără încetare.

Goethe.

DOCUMENTE DESPRE ATITUDINEA UNOR BĂRBAȚI TRECUȚI LA BISERICA ORTODOXĂ.¹

Rugarea lui Bjering către Sfântul Sinod al Rusiei.

Baltimore, 12/24 Ianuarie 1870.

«Aparținând până în această zi la Biserica romană, eu sunt însuflețit de dorința de a îmbrățișa religiunea catolică apostolică ortodoxă a Răsăritului.

«Principiile convertirii mele sunt expuse în scrisoarea aci alăturată către S. S. Piu IX-lea, episcop al Romei.